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Абстракт
Delineation of overburden dumps by means of remotely sensed multispectral data
with moderate spatial resolution (e.g. Landsat TM/ETM+ 30m) is a challenging
task. The major difficulties arise from: 1) large period using the dump (introducing
multitemporality); 2) the unknown proportions of vegetation and soil/rock samples
in the marginal areas. A variety of methods have been proposed to overcome the
problems with impure pixels, but a promising one is the soft classification which
assign a pixel to several land cover classes in proportion to the area of the pixel
that each class covers. In this scenario for every pixel of the data the correct
proportion of the end-members should be found and then co-registered with the
corresponding original pixel. As a result this sub-pixel classification procedure
generates a number of fraction images equal to the number of land cover classes
(end-members). All sub-pixel mapping algorithms have one property in common:
accuracy assessment of sub-pixel mapping algorithms is impossible because of
missing high resolution ground truth imagery. In this case one possible solution is
to use laboratory and in-situ measured spectrometric data. This study presents a
successful implementation of soft classification method with additional, precise
spectrometric data for determination of dump area of the copper plant. The results
were used for proving the in-situ gathered data and coincidence of 93.5% was
achieved.
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Абстракт
In the last decade several mining areas and corresponding dumps are subject to
reclamation process in Bulgaria. We focused our research on one of the most
important in the copper production for 20 year period for our country - Medet
deposit. This mining complex consists of an open cast mine, the overburden
dumps and a processing plant. After ceasing its exploitation in 1994 a
rehabilitation program for soil cover and hydrographic network was established
and launched. A continuous task is the monitoring of these activities from the
beginning for at least 15 years period. We consider that revealing the potential of
satellite multispectral and multitemporal imagery will provide valuable information
on the impact of this long-term mining activity on the environment. One of the first
tasks was to prepare thematic maps for several, non-successive years of the
affected areas at regional scale. On the next step change detection methods were
be used to assist in short-term reclamation plans preparation and planting
corresponding vegetation. In this research the data from Landsat TM/ETM+
combined with in-situ measured data was used. For data processing several
techniques, both standard, such as basic and advanced statistics, image
enhancement and data fusion, and novel methods for supervised classification
were used. The results obtained show that used data and the implemented
approach are useful in environmental monitoring and economically attractive for
the company responsible for the ecological state of the region.
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Абстракт
Segmentation of satellite images is one of the main tasks that need to be solved in
the process of detection of geometric forms belonging to distinct land covers. In
recent years a great variety of methods for satellite images segmentation was
developed. The aim of this study was compare applicability of two methods for
image processing for information extraction from satellite images - namely object-
oriented approach and mathematical morphological method. Mathematical
Morphology is a geometric approach in image processing and analysis with a
strong mathematical favor. Originally, it was developed as a powerful tool for
shape analysis in binary and, later, satellite images. The second method
considered is the multivariate segmentation realized by the eCognition package.
This patented algorithm is used as starting point for comparison of the newly
developed ones. Both methods were applied for segmentation of a satellite image
of central Bulgarian region. The obtained results were compared and the
advantages and disadvantages of morphological method are discussed.
Conclusions about applicability of morphological methods for segmentation of
satellite images are also made.
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Абстракт
In this paper the linear unmixing method has been applied in classification of
manmade objects, namely urbanized zones, roads etc. The idea is to exploit to
larger extent the possibilities offered by multispectral imagers having mid spatial
resolution in this case TM/ETM+ instruments. In this research unmixing is used to
find consistent regression dependencies between multispectral data and those
gathered in-situ and airborne-based sensors. The correct identification of the
mixed pixels is key element for the subsequent segmentation forming the shape of
the artificial feature is determined much more reliable. This especially holds true
for objects with relatively narrow structure for example two-lane roads for which
the spatial resolution is larger that the object itself. We have combined ground
spectrometry of asphalt, Landsat images of RoI, and in-situ measured asphalt in
order to determine the narrow roads. The reflectance of paving stones made from
granite is highest compared to another ones which is true for open and stone pits.
The potential for mapping is not limited to the mid-spatial Landsat data, but also
may be used if the data has higher spatial resolution (as fine as 0.5 m). In this
research the spectral and directional reflection properties of asphalt and concrete
surfaces compared to those of paving stone made from different rocks have been
measured. The in-situ measurements, which plays key role have been obtained
using the Thematically Oriented Multichannel Spectrometer (TOMS) - designed in
STIL-BAS.
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Абстракт
Mining plants are one of the factors having major negative impact on the area
where they are situated. In our study this is the case of the mine production plant
consisting of Elacite mine and Mirkovo floatation plant both located in central part
of Stara Planina Mountain. In this study an attempt is made to delineate the
overburden dumps and open pit mines by means of remotely sensed multispectral
data with moderate spatial resolution (e.g. Landsat TM/ETM+ 30m) is a
challenging task. The major difficulties arise from: 1) large period using the dump
(introducing the need for multitemporal data); 2) the unknown proportions of
vegetation, soil and embedding rock samples in the boundary areas and their
seasonal variations; 3) relatively restricted access to places of interest. A variety of
methods have been proposed to overcome the problems with pixels corresponding
to two or more end-members, but a promising one is the soft classification which
assign single pixel to several land cover classes in proportion to the area of the
pixel that each class covers. In this scenario for every pixel of the data the correct
proportion of the end-members should be found and then co-registered with the
corresponding original pixel. As a result this sub-pixel classification procedure
generates a number of fraction images equal to the number of land cover classes
(end-members). The sub-pixel mapping algorithms we have exploited so far have
one property in common: accuracy assessment of sub-pixel mapping algorithms is
not easy because of missing high resolution ground truth data. One possible
solution is to incorporate in the method adopted additional ex-situ and in-situ
measured data from field and laboratory spectrometers with bandwidth about 1
nm. This study presents a successful implementation of soft classification method
with additional, precise spectrometric data for determination of dump areas of the
copper plant and open ore mine. The results achieved are proving that the in-situ
gathered data provide coincidence of 93.5%. The main advantage of the
presented technique is that mixed pixels are used during the training phase.
Compared to these other techniques, the present one is simple, cheap and
objective oriented. The results of this sub-pixel mapping implementation indicate
that the technique can be useful to increase the resolution while keeping the
classification accuracy high.
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Абстракт
The anthropogenic impact of the mining industry on the environment is seen all
over the world. In the last decades several mining areas and corresponding waste
disposal sites in Bulgaria are being monitored for ongoing reclamation processes.
In this research we were focused on one environmental status of one of the most
important copper producing fields for our country - Medet deposit. The objectives
of the study were: (1) to analyze multispectral satellite images for 1980 - 2000 in
order to assess the environmental pollution from the mining activity in the Medet
open pit mine in temporal perspective; (2) to prove that by means of remote
sensing an integrated environmental impact assessment can be made. After
ceasing its exploitation in 1994 a rehabilitation program for soil cover and
hydrographic network was established and launched. A continuous task is the
monitoring of these activities from the beginning for at least 15 years period. We
consider that revealing the potential of satellite multispectral and multitemporal
imagery will provide valuable information on the impact of this long-term mining
activity on the environment. One of the first tasks was to prepare thematic maps
for several, non-successive years of the affected areas at regional scale. On the
next step change detection methods were used to assess the short-term
reclamation activities by examination of vegetation cover status in the areas
surrounding the mine. To complete this tasks data from Landsat TM/ETM+
instruments combined with in-situ measured data was used. For data processing
several techniques, both standard, such as basic and advanced statistics, image
enhancement and data fusion, and novel methods for supervised classification
were used. The results obtained show that used data and the implemented
approach are useful in environmental monitoring and economically attractive for
the company responsible for the ecological state of the region
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Абстракт
In the recent years more and more widely accepted by the Space agencies (e.g.
NASA, ESA) is the policy toward provision of Earth observation (EO) data and end
products concerning air quality especially in large urban areas without cost to
researchers and SMEs. Those EO data are complemented by increasing amount
of in-situ data also provided at no cost either from national authorities or having
crowdsourced origin. This accessibility together with the increased processing
capabilities of the free and open source software is a prerequisite for creation of
solid framework for air modeling in support of decision making at medium and
large scale. Essential part of this framework is web-based GIS mapping tool
responsible for dissemination of the output generated. In this research an attempt
is made to establish a running framework based solely on openly accessible data
on air quality and on set of freely available software tools for processing and
modeling taking into account the present status quo in Bulgaria. Among the
primary sources of data, especially for bigger urban areas, for different types of
gases and dust particles, noted should be the National Institute of Meteorology
and Hydrology of Bulgaria (NIMH) and National System for Environmental
Monitoring managed by Bulgarian Executive Environmental Agency (ExEA). Both
authorities provide data for concentration of several gases just to mention CO,
CO2, NO2, SO2, and fine suspended dust (PM10, PM2.5) on monthly (for some
data on daily) basis. In the framework proposed these data will complement the
data from satellite-based sensors such as OMI instrument aboard EOS-Aura
satellite and from TROPOMI instrument payload for future ESA Sentinel-5P
mission. Integral part of the framework is the modern map for the land use/land
cover which is provided from EEA by initiative GIO Land CORINE. This map is
also a product from EO data distributed at European level. First and above all, our
effort is focused on provision to the wider public living in urbanized areas with one
reliable source of information on the present conditions concerning the air quality.
Also this information might be used as indicator for presence of acid rains in
agriculture areas close to industrial or electricity plants. Its availability at regular
basis makes such information valuable source in case of manmade industrial
disasters or incidents such as forest fires. Key issue in developing this framework
is to ensure the delivery of reliable data products related to air quality at larger
scale that those available at the moment.
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B 4.8 D. Borisova, Nikolov H., D. Petkov, B., Banushev, Remote Sensing Methods in
Studying Stone Quarries, Conference Proceedings, 8th Congress of the Balkan
Geophysical Society, Oct 2015, Volume 2015, pp. 1-5. ISBN: 978-946282166-8,
DOI 10.3997/2214-4609.201414136

Линк към публикацията: https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-
85088752795&origin=resultslist&sort=plf-
f&src=s&st1=Remote+Sensing+Methods+in+Studying+Stone+Quarries&sid=e19e
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KEY%28Remote+Sensing+Methods+in+Studying+Stone+Quarries%29&relpos=1
&citeCnt=0&searchTerm=&featureToggles=FEATURE_NEW_DOC_DETAILS_EX
PORT

Абстракт
In Engineering and Environmental Geophysics different methods and techniques
are applied. In this paper a remote sensing method has been tested in the
segmentation of human made land covers such as open pit mines and stone
quarries. The idea is to exploit to larger extent the possibilities offered by
multispectral imagers having mind Thematic Mapper/TM/onboard satellite series
Landsat. The method has been used in the framework of our research is to find
consistent statistical dependencies between multispectral data gathered in-situ
and the corresponding ones in the images offered by airborne-based sensors.
After correct identification of the pixels the subsequent segmentation forming the
shape of the artificial feature is determined much more reliable. We have been
combined ground spectrometry of stone quarry near Smolsko village, Landsat
images of region of interest/RoI/, and in-situ condition surveys for assessment of
the quarry area. For the purpose of the study geological observations,
petrographical investigations, photo documentation and in-situ spectrometric
measurements have been performed.
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В 4.9 Borisova, D., Banushev, B., Nikolov H., Petkov, D., Hyperspectral
measurements for rock identification, Conference Proceedings,9th Congress of
the Balkan Geophysical Society, BGS 2017, Volume 2017-November, 2017
Code 135104, ISBN 978-946282236-8, DOI 10.3997/2214-4609.201702589

Линк към публикацията: https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-
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ID%288642458900%29&relpos=11&citeCnt=0&searchTerm&featureToggles=FE
ATURE_NEW_DOC_DETAILS_EXPORT:1,FEATURE_EXPORT_REDESIGN:1

Абстракт
Remote sensing investigations and applications in Earth observation /EO/ begins
with the design and development of equipment for performing research of the
monitored objects remotely and without disturbing their integrity.Ground-truth
data in EO of the environment and in the remote sensing are very important. In
present paper satellite remote sensing images are used for supporting mineral
exploration and mapping geology and for recognizing rocks by their spectral
signatures. We are used Landsat and Sentinel satellites images for detecting
rocks in the studied area of Sredna Gora Mountain. For data verification
hyperspectral systems in visible and infrared spectral regions are applied for
laboratory and field spectrometric measurements. They provide spectral data to
define finest spectral characteristics of rocks for their identification. The obtained
spectral data are compared with similar data from different instruments for EO
included in the spectral libraries (USGS and JPL) for data verification. The shape
of the spectral signature based on the acquired spectral data in the same
spectral range corresponds to the data obtained with other spectrometers. These
promising results encourage us to plan the next campaigns for collecting mineral
and rock samples for the laboratory and for the field spectrometric measurements
in different regions of Bulgaria.
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В 4.10 Borisova D.,Petkov D.,Nedkov R., Nikolov H., Dimitrov V., Goranova M.,
Avetisyan D., Radeva K., Remote sensing measurements in creating thematic
spectral library, Proc. SPIE 10773, Sixth International Conference on Remote
Sensing and Geoinformation of the Environment (RSCy2018), 107730D (6
August 2018); doi: 10.1117/12.2326005

Линк към публикацията:
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-
85052715313&origin=resultslist&sort=plf-
f&src=s&st1=Remote+sensing+measurements+in+creating+thematic+spectral+li
brary&sid=2c216b407120d4f572c7b666192c0de8&sot=b&sdt=b&sl=80&s=TITLE
-ABS-
KEY%28Remote+sensing+measurements+in+creating+thematic+spectral+library
%29&relpos=1&citeCnt=1&searchTerm=

Абстракт
In Earth observations the reference spectra of well-described objects are
required for better object-oriented interpretation of remotely sensed data from
laboratory, field, airborne, and satellite sensors. For this purpose measurements
of spectra using laboratory and field spectrometers are performed. The acquired
spectra are used in creating a thematic spectral library. The used spectral
instruments work in the wavelengths (0.4 to 2.5 microns) covering the spectral
ranges from the visible /VIS/ to the shortwave infrared /SWIR/. Two different
spectrometers are used to measure spectra included in the library: (1)
Thematically oriented multichannel spectrometer covering the spectral range 0.4
to 0.9 microns and (2) high resolution NIRQuest spectrometer covering the range
from 0.9 to 2.5 microns, both models of Ocean Optics Inc. Spectrometric
measurements of representative samples of minerals, rocks, related soils,
vegetation, and their natural mixtures are made in laboratory and field conditions.
In some cases, samples were purified, so that the unique spectral characteristics
of the studied objects could be related to their typical structure. The relations
between the spectra and the structures are important for interpreting remotely
sensed data acquired in the field or from an air- or space-borne platform. In some
cases for making easy wide use of the spectra in the library the obtained spectra
have to resample to selected broadband multispectral sensors for example those
based on the satellites Landsat and Sentinel. The obtained spectral data with the
metadata and additional information are planned for including in files for better
interpretation of images with different spatial resolution.
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В 4. 11 Atanasova M., Nikolov H., Studying the coastal landslides processes by InSAR,
Proceedings of SPIE - The International Society for Optical Engineering, Volume
111562019, Article number 1115619, Earth Resources and Environmental
Remote Sensing/GIS Applications X, Code 154660, 2019

Линк към публикацията:
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Абстракт
The landslides are one of the well-known natural hazards occurring on the North
East Black Sea coast of Bulgaria. The previous researches that take into account
the geological and meteorological peculiarities of this region confirmed that the
geomorphological conditions in this region are extremely favorable for landslide
formation. Two are the main drivers that are being responsible for activation of
the landslide processes in the area investigated. The first one is the sea erosion
and the other is the increasing groundwater level. The influence of those is highly
aggravated by the construction activities that took place in the last decades and
the lack of sewerage networks. Those findings are based on information provided
by the national authority responsible for monitoring and filing the landslides in
Bulgaria. This was the motivation for developing and implementing reliable and
accurate method for operational monitoring of the landslide processes in the said
area. For development of such method data from SAR instruments were used. In
this specific study data from Sentinel-1 SAR mission were processed by the
freely provided by ESA SNAP software. Final results are interferometric images
(IFIs) providing information about the ground movements. In this paper we
present results reflecting the subsidence in the area of a landslide located some
20km north of the Albena resort. In the last decade two events have caused
damages to the infrastructure in the area-one occurred in January 2015 which
was attributed to the heavy rains the previous summer and the other took place
in mid of August 2018. Both have been studied by processing SAR data for the
periods mentioned. The results obtained are considered reliable since they have
been reaffirmed by geodetic surveys and other terrain measurements. The
outcomes of this research will contribute to better understanding the ongoing
slow movements of the Earth's crust, and for forecasting and early warning of
geological hazards.
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В 4.12 Atanasova M., Nikolov H., Application of interferometry in landslide area
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Абстракт
Obtaining reliable data on the ongoing risky geo-processes and obtaining
adequate and reliable information about them on the current state of the Earth's
surface is a key factor in tracking the origin and dynamics of landslide processes
as well as assessing the resulting threats to the population and infrastructure.
According to information provided by the national authority responsible for the

[…]

areas integrating interferometric images (IFI) and in-situ GNSS data and
second, based of freely accessible data provided by ESA and national
sources to create a working prototype of an information system for
monitoring and preventing the effects of earth crust movements
(landslides, falls, etc.). One of the scientific tasks to be solved includes the
development of methodological approaches to compare the results of the
combined processing of interferometric images from SAR, in-situ
measurements by permanent GNSS stations from the national NIGGG
network in the area of study and geodetic measurements of a newly built
test network a specific area on the Northern Black Sea coast of Bulgaria
subject to landslide processes. After the primary processing of the data
from three sources, their reconciliation which will form a geodatabase for
subsequent spatial analysis envisaged in GIS environment.
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Абстракт

Деформациите на терена в градски и индустриални зони
представляват сериозен риск за човешкия живот и причиняват
значителни икономически загуби. Един съвременен метод за тяхното
регистриране е използването на информация, получена чрез
обработка на данни получени от сателитенoбазирани радари със
синтезирана апертура (РСА). За да се получи тази информация е
необходимо да са има големи времеви редове от тези данни,
обработени по метод DInSAR. Благодарение на политиката за
отворени данни на ESA от непрекъснато и регулярно регистриране на
данни от РСА стана възможно да се направят оценки на текущите
премествания на земната повърхност в района на град Перник. В този
регион са разположени голям брой минни и промишлени
предприятия, занимаващи се главно с производство и преработка на
въглища и стомана, които са обслужвани от железопътни линии и
магистрали. Също така плътността на населението в района е висока
и поради тази причина там има и големи жилищни площи и
обслужващата ги инфраструктура. Всички споменати промишлени,
инфраструктурни и градски обекти могат да бъдат силно засегнати от
бавни движения на земната кора, ако те не са правилно проследени
във времето. Това е причината авторите да създадат кратки времеви
редове с информация за тях получена от възходящи и низходящи
орбити на мисията Sentinel-1 за да оценят протичащите
геодинамични процеси в този регион. Тези резултати могат да бъдат
използвани от местните власти за изготвяне на планове за
смекчаване на тези неблагоприятни въздействия.
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Абстракт

Земетресенията са природно бедствие, причиняващо щети, които се
измерват с човешки животи и разрушения на природни и
инфраструктурни обекти. Преки последствия от тяхното настъпване
са предизвиканите, активизиране на свлачища, разкъсвания и
вибрации на земната повърхност, цунами. В това изследване сме се
фокусирали върху определяне на настъпилите повърхностни
деформации след земетресение Mw 6.0 /определено от NOA и
USGS/, което се случи на 3 март 2021 г. на 20км северозападно от
гръцкия град Лариса. Ценен източник на данни за текущото състояние
на земната повърхност в райони е програмата „Коперник“ на ЕС. Един
от нейните компоненти е съставената от два сателита мисия Sentinel-
1, които осигуряват данни от радар със синтезирана апертура (РСА).
Благодарение на тях е възможно определянето на деформации на
земната кора. В това изследване те са използвани за определяне
параметрите на деформациите настъпили вследствие на
земетресението. Данните от РСА бяха използвани за регистриране на
настъпилите земни премествания посредством създаването на
интерферометрични изображения, от които бе извлечена
информация за причинените от земетресението пропадания.
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Абстракт

В този доклад са обобщени извършените дейности за създаване на
нов тестов аерокосмически полигон в България насочен към
проследяване динамиката на промените в ландшафта на
Панагюрския руден район, като се използват най-новите постижения
на технологиите за дистанционни и полеви изследвания. По принцип
полигони и тестовите участъци в тях са относително големи площи от
земната повърхност съставени от обекти, които лесно се
идентифицират в изображения получавани от сателитни и/или
самолетни апаратурни комплекси. В разглеждания район е очевидно
техногенното въздействие причинено от предходни (обхващащи
последните 40 години) и съвременни минни дейности в няколко
открити рудници разположени в него. В това изследване са
представени резултатите, получени от авторите при изучаване на
промяната в земеползването на районите, където все още
функционират минно-добивни комплекси, състоящи се от открит
рудник и флотационна фабрика. Друга важна тема, която беше
изследвана, са дейностите по възстановяване на качествата на
почвата в зоните изложени на висок риск от замърсяване и
трансформацията на бивши насипища и хвостохранилища в няколко
вече затворени минни обекта в същия регион. Друг резултат от
проведеното изследване е редовното наблюдение на текущите минни
дейности в изследваната зона, които се считат за основен фактор за
местното (река Тополница), както и за трансгранично замърсяване на
посредством река Марица. От изследванията, проведени до този
момент, беше създадена обширна геобазаданни, която се състои от
растерни и векторни слоеве, които са готови да бъдат използвани от
местните власти за по-дoбро регионално планиране.
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Абстракт

Сателитнобазираните радарни апартурни комплекси предоставят
данни, на базата на които е възможно да се получи информация за
размера на настъпили движения на земната повърхност от порядъка
на сантиметри. Подобна информация е от изключително значение за
оценка на последиците от природни бедствия или такива с
антропгенен произход. Тъй като земетресения се случват постоянно и
не е възможно да бъдат предсказани всяка допълнителна
информация относно обхвата на конкретни сеизмично събитие е от
изключителна важност за местните и национални власти, които са
отговорни за отстраняване на щетите причинени на населението,
инфраструктурата и ландшафта след такива събития.. В това
изследване са представени резултатите получени след съвместна
обработка на два набора SAR данни, допълнени и с данни от други
източници, на чиято основа се формират две интерферометрични
изображения, които предоставят информация за настъпилите
деформационни процеси в райони от земната повърхност след
поредица от земетресения, станали на три различни места на
Балканския полуостров - едният в близост до остров Кос и град
Бодрум, другият близо до остров Закинтос и третият на Йонийското
крайбрежие на Албания. Получените карти, отразяващи
деформациите на земната кора след споменатите събития, се
основават на данни от възходяща и низходяща орбита на спътника
Sentinel-1, който е част от програма „Коперник“ на ЕС за наблюдение
на Земята. Получените резултати за трите изследвани събития
включени в това проучване доказаха своята надеждност тъй като
бяха сравнени с in-situ измервания. Тази констатация дава основание
да се твърди, че на базата на получените резултати е възможно на
компетентните национални органи да се предостави надеждна
информация относно настъпилите деформации на земната кора в
региони, които са проблематични за директни теренни проверки,
които имат за задача да установят настъпилите деформации.
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Абстракт

Основната цел на това изследване е мониторинг на процесите
протичащи в свлачищен район чрез допълващо използване на данни
от SAR (радари със синтезирана апертура - РСА) и GNSS (глобални
навигационни спътникови системи). Резултатите от изследването
предоставят надеждни данни за протичащи рискови геопроцеси за
региона на Североизточна България известен с няколко големи
активни свлачища. Получените резултати са важни за разбирането на
произхода и динамиката на свлачищните процеси, както и за оценка
на произтичащите от тях опасности. В настоящото изследване е
използван метод DInSAR за установяване на деформации на земната
повърхност в района на Северното Черноморие на България с цел
определяне на райони с регистрирани деформации на земната
повърхност и идентифициране на протичащи свлачишни процеси.
Локализираните свлачища, както вече регистрираните, така и
потенциални могат да бъдат изследвани с помощта на изградена
локална геодинамична GNSS мрежа за тяхното прецизно
наблюдение. За целта съвместно се анализират резултати от
проведените от авторите през 2019г. и 2020г. теренни проучвания и
резултати от обработка на набор от SAR данни. Въз основа на
получените резултати може да се заключи, че и двата използвани
източника от данни водят до подобни резултати (преместванията са в
диапазона на сантиметри) и те потвърждават цялостното поведение
на изследваните свлачища. Разликите между тях могат да бъдат
обяснени с големия брой външни фактори, влияещи върху данните за
SAR, като растителност и времева декорелация. При съпоставяне на
двата метода трябва да се вземе предвид, че стойностите на
елементите на интерферометричните изображения (IFI) съответстват
на много по-голяма площ (14 м. на 14 м. размер на пиксел), докато
GNSS се отнася до отделни точки.
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Абстракт
Антропогенното въздействие на минната индустрия върху околната
среда се наблюдава по целия свят. През последните десетилетия
няколко миннодобивни райони и съответните депа за отпадъци в
България се наблюдават за протичащите процеси на рекултивация в
тях. В тази работа се спряхме на изследване и последващо
наблюдение на екологичния статус на един от най-важните райони за
производство на мед за страната ни - Медет. Целите на настоящата
работа са: (1) да се анализират многоспектрални спътникови данни за
периода 1972 - 2011 г., за да се оцени замърсяването на околната
среда от минна дейност в района на открития рудник Медет във
времето, (2) да се докаже, че с помощта на дистанционните
изследвания и наблюдения може да се направи комплексна оценка
на въздействието върху околната среда. След преустановяване на
експлоатацията на рудник Медет през 1994 г. е създадена и започва
програма за рекултивация на почвената покривка и хидрографската
мрежа. От 1995 г., за най-малко 15-годишен период, постоянна
задача е проследяването на тези дейности. Считаме, че
разкриването на потенциала на многоспектралните спътникови
изображения, анализирани във времето, ще предостави ценна
информация за въздействието на многогодишната минна дейност
върху околната среда. Една от първите стъпкr е използването на
методи за установяване на постепенната промяна за оценка на
краткосрочните рекултивационни дейности чрез изследване на
състоянието на растителната покривка в районите около рудника. За
да изпълним тази задача бяха използвани данни от Landsat TM/ETM+,
съчетани с данните от проведените на място измервания. За
обработка на данните бяха приложени няколко метода, както
стандартните статистически обработки, подобряване на
изображението и синтез на данните, така и нови методи за
контролирана класификация. Получените резултати показват, че
използваните данни и приложеният подход са полезни в
наблюдението на околната среда и икономически изгодни за
компанията, отговорна за екологичното състояние на региона.
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Абстракт

Livingston Island is an Antarctic island in the Southern Ocean, part of the
South Shetlands Archipelago. The Bulgarian base "St. Kliment Ohridski” is
located on the Hurd Peninsula some 130 m from the shores of the inner
bay Emona. In this study we use data from the Sentinel-1 satellite
constellation to produce velocity maps, covering few key outlet glaciers.
During this research used were Sentinel-1 data in GRD format with HH
polarisation. We followed the processing workflow described by
international scientific community to derive ice velocity maps from pairs of
SAR images using the SNAP software. In this paper are presented results
for glaciers found in Livingston Island and the ice velocity extracted along
the two flow line transects/longitudinal and transverse profiles. This study
provides a first demonstration by authors of the operational radar satellites
capacity to map and thus providing frequent and timely monitoring of the
ice sheet flow as well as to monitor the dynamic evolution of the glaciers
around the Bulgarian base "St. Kliment Ohridski”
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Абстракт
The purpose of this study is to provide new means for analysis and
assessment of current geo processes in the active landslide located in
“Fish-Fish” residential area, northern Black Sea coast of Bulgaria in order
to mitigate the risks of natural and anthropogenic origin. In recent
decades, starting in 2002, the study region has been subject of several
calamity events such as landslides, earth masses collapse, etc. To this
end, it is essential to prepare risk management plans using information of
high quality and regularly monitor the most vulnerable areas in this zone in
advance. In this paper presented is the developed local geodatabase for
the investigated site consisting of several layers all of them related to the
modelling of the processes such as erosion, sea abrasion, etc.. This
modelling is based on large variety of sources - terrain investigations,
remotely sensed data from satellites and unmanned aerial systems (UAS).
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