Рецензия

по конкурс за заемане на академичната длъжност **“ПРОФЕСОР”** в ИКИТ-БАН, Област на висше образование: 4. “Природни науки, математика и информатика”; професионално направление: 4.4 “Науки за Земята”; научна специалност: “Дистанционни изследвания на Земята и планетите”

с кандидат доц. д-р инж. Христо Стоянов Николов

Член на научното жури: **проф. д-тн Явор Чапанов**

Институт за изследване на климата, атмосферата и водите при БАН,
София 1113, ул. Акад. Г. Бончев, бл.6,
e-mail: yavor.chapanov@gmail.com

Биографични данни за автора:

Доц. д-р инж. Христо Стоянов Николов е роден на 19 март 1966г. Завършил е средно образование в Куба, Хавана с профил математика и основи на програмирането, а висше образование в Минно-Геоложки Университет „Св. Иван Рилски“ (МГУ), специалност Инженер по автоматизация на минното производство. Владее 3 чужди езика. От 1990 година работи в БАН, отначало в Лаборатория по слънчево-земни въздействия, сега в Институт за космически изследвания и технологии. Ръководил е упражнения за курс „Дистанционни изследвания и обработка на изображения“ в МГУ. Владее изграждане и поддръжка на локална мрежа и сървъри.

Представени документи

Документите на доц. д-р инж. Христо Стоянов Николов за конкурса за академичната длъжност "ПРОФЕСОР" са в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в републиката на България и правилниците за прилагането му. Представените материали по конкурса покриват както

минималните изисквания на НАЦИД, така и изискванията за „професор“ в ИКИТ-БАН (Таблица 1).

Таблица 1.

Група от показатели Съдържание Изисквания за „професор“ Изисквания за „професор“ в ИКИТ-БАН Представени от кандидата
А Показател 1 50 50 50
Б Показател 2 – – –
В Показатели 3 или 4 100 100 693
Г Сума от показателите от 5 до 9 200 220 378
Д Сума от показатели 10 до 12 100 120 160
Е Сума от показателите от 14 до 23 150 530

Научни публикации:

Общият брой на публикуваните статии с участието на доц. д-р инж. Христо Стоянов Николов като автор или съавтор е над 200. За участието в конкурса са представени 83 публикации, в научни списания, сборници от доклади на международни конференции в България и чужбина, които покриват критериите, зададени в ЗРАСРБ и правилниците за неговото приложение за заемането на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“. 45 от публикациите са отпечатани в специализирани научни списания, индексирани във Web of Science. Повечето от публикациите са в съавторство със специалисти от различни области на науката, поради интердисциплинарното естество на анализа и интерпретацията на космическите изображения в дистанционните методи за изследване на Земята. В 19 от публикациите кандидатът е първи автор, което свидетелства за значим личен принос при извършване на научните изследвания.

В съвременните методи за изследване на природните и антропогенните процеси и явления на повърхността на Земята са застъпени широко дистанционните методи, базирани на въздушни и космически носители, с помощта

на които се събират ежедневно огромни масиви от данни. Надеждната обработка на тези масиви от данни и извличане на достоверна информация от тях е невъзможна задача без разработването и прилагането на специализиран софтуер с използване на елементи на изкуствения интелект за обучение, определяне и оценяване на параметрите на търсените обекти. В тази светлина, публикуваните научни трудове на доц. д-р инж. Христо Стоянов Николов са особено актуални и резултатите от научните изследвания в тях могат да намерят приложение в редица практически области.

Оценка на научните приноси

Приносите на доц. д-р инж. Христо Стоянов Николов са научни и научно-приложни и може да бъдат отнесени към следните категории: създаване на нови методи и алгоритми, установяване на нови факти и изготвяне на нови хардуерни продукти.

Конкретните приноси в трудовете, представени за конкурса са обобщени от кандидата в три основни групи, както следва:

Научни приноси относно реализации на процедура за класификация на многоканални спектрални данни, използваща невронна мрежа в паралелна среда; резултати от доразвиване на методите за обектова сегментация на монохроматични и спектрални изображения от дистанционни изследвания, въз основа на математическа морфология и за субпикселна идентификация на обекти от земната повърхност на базата на многоканални данни; определянето на площите и респективно оценка на обемите на стоящи водни тела, както и такива формирани след преустановяване активната експлоатация на открити минни изработки по спектрални данни в котолованите на рудник „Медет“ и рудник „Кремиковци.

Научно-приложните приноси са в областта на получаване и обработка на данни от дистанционни изследвания на Земята, както и тяхната последваща интерпретация и верификация, целяща получаване на достоверна информация за регистрираното състояние на изследвания обект. При тези приноси основно място заема създаването на методики за тяхното внедряване при решаване на конкретни практически задачи.

1. Предварителна и тематична обработка на оптични многоканални спектрални данни (МКСД) и данни от радиометри в микровълновия диапазон (РМвД) на електромагнитния спектър регистрирани от пасивни апаратурни комплекси:

- Методика за идентификация на скални образци на базата на МКСД и РМвД получени при лабораторни и полеви измервания (, като специално е обърнато внимание върху изследване на спектралната декомпозиция на единични елементи от данните

- Методика за изследване състоянието на растителна покривка по спектрални данни в лабораторни и полеви условия
- Методика за оценка на текущото екологично състояние на земната повърхност, стоящи водни тела и почви, използвайки времеви поредици от лабораторни, теренни и сателитни данни.
- Методика за обработка на теренни и сателитни спектрални данни за установяване качеството на атмосферния въздух.

2. Тематична обработка на данни от активни радарни сензори за дистанционни изследвания при изследване на движения на земната повърхност вследствие на ендеогенни и антропогенни процеси:

- създаване и усъвършенстване на методика насочена към установяване състоянието и проследяване динамиката на свлачищни участъци от Северното Черноморие на България посредством съвместно и допълващо използване на данни от радари със синтезирана апертура (РСА) обработени по модифициран DInSAR подход и данни от перманентни и локални геодинамични ГНСС мрежи, както и данни от безпилотни летателни системи, както и причините за възникване на свлачищни процеси в споменатите участъци;
- регистриране на настъпилите премествания на земната повърхност вследствие земетресения по някои активни разломи на Балканския полуостров въз основа на обработка на данни от РСА;
- изследване на протичащи геодинамични процеси в района на Западна България след обработка по метод DInSAR и по-конкретно по склонове на планини Витоша и Чепан и по сипеи в тях;
- проследяване на деформационни процеси в района археологически обект „Солницата“-Провадия по данни от РСА.

Доц. д-р инж. Христо Стоянов Николов е взел активно участие в:

- Разработване и внедряване на иновативни математически методи за тематична обработка на многоканални спектрални данни от различни апаратурни комплекси за Дистанционни изследвания;
- Разработка на тематични гео бази данни, включващи данни от различни източници и тяхното съвместяване, които са насочени към решаване на приложни задачи в конкретни райони и създаване на картосхеми на риска за всеки един от тях;
- Създаване и допълване на локален архив от РСА данни за изследваните обекти по Северното Черноморие на България за периода 2015 – 2022 г.;

- Разработка на информационни продукти за популяризиране на резултати от дистанционни изследвания на Земята в рамките на международни изследователски мрежи.
- Изграждане на полеви лабораторни комплекси за провеждане на in-situ и Дистанционни изследвания при синхронни и квазисинхронни експерименти за получаване на данни при наблюдения на Земята;
- Използване на многоканални спектрални данни от дистанционни изследвания при оценка влиянието на рискови процеси върху околната среда с естествен и техногенен произход.

Участие в научни проекти

Доц. д-р инж. Христо Николов е бил участник в 13 национални и 11 международни научни проекта и ръководител на 1 национален и 3 международни научни проекта. Определено може да се каже, че с участието си в тези проекти, отпечатаните статии и цитирания Христо Николов покрива критериите за академичната длъжност „Професор“.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Анализът на представените материали ми позволява да заключа че представените от кандидата материали напълно отговарят на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и правилниците за неговото приложение за заемането на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“. С пълна убеденост давам изцяло положителна оценка на кандидата и препоръчвам на научното жури да предложи на Научния съвет на ИКИТ да избере доц. д-р инж. Христо Стоянов Николов на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ по професионално направление: 4.4 “Науки за Земята”; научна специалност: “Дистанционни изследвания на Земята и планетите”.

София, 21.11.2022

подпис:.....
(проф. д-р Явор Чапанов)